
D.D.G. n. 1387/2019 
 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 1 Accreditamento Istituzionale 
 

Autorizzazione all’uso dell’apparecchiatura per Risonanza magnetica Total Body di gruppo A per 
uso diagnostico, marca GE modello Signa Creator da 1.5 Tesla, installata presso il Presidio 
Sanitario “Radiologia Toscano Palermo s.r.l.” sito nel Comune di Palermo in Via Abele Aiello n. 
14.  
 

Il Dirigente Generale  
 
VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA     la L. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale 
VISTO     il D.M. Sanità 29.11.1985; 
VISTO     il D.M. Sanità 02.08.1991; 
VISTA     il D.L. 30 dicembre 1992, n. 502  e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTO    il D.M. Sanità 08.08. 1994, n. 542; 
VISTO    il D.A. Sanità n. 28668 del 13.04.1999; 
VISTA  la L.R. 10 del 15.05.2000 e, in particolare, l’art.2 comma 2; 
VISTO  il D.A. 890/02 che reca disposizioni in ordine all’accreditamento istituzionale delle 

strutture sanitarie della Regione Siciliana; 
VISTO il DDG n. 1926 del del 5/10/2017 con il quale il legale rappresentante della società 

“Radiologia Toscano Palermo s.r.l.” è stato autorizzato ad installare un’apparecchiatura 
per RMN di gruppo A per uso diagnostico, con intensità di campo di 1,5 Tesla, presso 
l’omonimo presidio sanitario sito in Via Abele Aiello 14 Palermo;  

VISTA  la nota recante data 2/10/2018, acquisita al protocollo del Dipartimento A.S.O.E. il 
5/10/2018 al n. 73497, con la quale il legale rappresentante della società “Radiologia 
Toscano Palermo s.r.l.”, comunicava, ai sensi del D.A. Sanità 13/4/99 art. 3 punto 4 lett. 
a), l’avvenuta installazione di un’apparecchiatura per Risonanza magnetica Total Body di 
gruppo A per uso diagnostico, marca GE modello Signa Creator, da 1.5 Tesla, presso il 
Presidio Sanitario “Radiologia Toscano Palermo s.r.l.” sito nel Comune di Palermo in Via 
Abele Aiello n. 14; 

VISTA la nota prot. n. 86183 del 21/11/18 con la quale il Servizio 1 D.A.S.O.E. invitava l’U.O. 
Radioprotezione della A.S.P. di Palermo ad effettuare apposito sopralluogo presso il sito 
di installazione dell’apparecchiatura di cui trattasi; 

VISTA la nota prot. n. 316 del 6.2.2019 con la quale il l’U.O. Radioprotezione della A.S.P: di 
Palermo ha inoltrato l’esito della verifica effettuata, dichiarando l’avvenuta verifica 
favorevole di conformità dell’impianto installato ai requisiti richiesti dalla normativa 
vigente; 

 
 



 
VISTA la comunicazione inviata a mezzo PEC il 30/1/19 con la quale “Radiologia Toscano 

Palermo s.r.l.” rappresentava di avere sostituito il Dott. Gaetano Arnetta con il Dott. 
Girolamo Garreffa, in qualità di Esperto responsabile della sicurezza dell’impianto, ai 
sensi dell’art. 3 c. 1 lett. d) del D.A. Sanità 13/4/99 n. 28668; 

VISTA    la dichiarazione di accettazione dell’incarico, nonché i titoli accademici e l’esperienza nel 
settore delle RMN dichiarati nel curriculum dal dott. Girolamo Garreffa; 

VISTA   la dichiarazione di accettazione dell’incarico e di non incompatibilità, nonché i titoli 
accademici e l’esperienza nel settore delle RMN dichiarati nel curriculum dal dott.  
Salvatore Toscano indicato quale responsabile della Gestione Medica ai sensi dell’art. 3 
c. 1 lett. c) del D.A. Sanità 13/4/99 n. 28668; 

VISTO il curriculum del Dott. Guido Lacca, indicato quale Responsabile medico della sicurezza 
ai sensi dell’art. 3 c. 1 lett. d) del D.A. Sanità 13/4/99 n. 28668; 

 RITENUTO di dover adottare, ai sensi dell’art. 3 del D.A. sanità 28668 del 13.04.1999, il 
provvedimento con il quale si autorizza il Legale Rappresentante del Presidio Sanitario 
“Radiologia Toscano Palermo s.r.l.” all’uso di un’apparecchiatura per Risonanza 
magnetica Total Body di gruppo A per uso diagnostico, marca GE modello Signa Creator, 
da 1.5 Tesla, presso lo stesso Presidio Sanitario sito nel Comune di Palermo in Via Abele 
Aiello n. 14; 

RITENUTA la documentazione prodotta a corredo dell’istanza conforme a quanto previsto dal 
D.A. Sanità 13.04.1999 n. 28668; 

VISTO  il D.D.G. 20 dicembre 2016 n. 8293 con il quale è stato approvato il contratto individuale 
di Dirigente preposto al Servizio 1 “Accreditamento Istituzionale”, stipulato il 13 dicembre 
2016 tra il Dirigente Generale del Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio 
Epidemiologico e il Dott. Antonio Colucci; 

VISTO il D.P.R.S. 16 febbraio 2018 n. 712 con il quale alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti è stato 
conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento per le Attività Sanitarie e 
Osservatorio Epidemiologico 

 
DECRETA 

 
Art. 1  Per i motivi in fatto ed in diritto espressi in narrativa e costituenti parti integranti del 

dispositivo, si autorizza il Legale Rappresentante del Presidio Sanitario “Radiologia 
Toscano Palermo s.r.l.” all’uso di un’apparecchiatura per Risonanza magnetica Total 
Body di gruppo A per uso diagnostico, marca GE modello Signa Creator, da 1.5 Tesla, 
presso lo stesso Presidio Sanitario sito nel Comune di Palermo in Via Abele Aiello n. 14; 

 
Art. 2 Il Responsabile della gestione medica è il dott. Salvatore Toscano. 
Art. 3 Il Responsabile tecnico della sicurezza fisica è l’Ing. Girolamo Garreffa. 
Art. 4 Il Responsabile medico della sicurezza è il Dott. Guido Lacca. 
Art. 5 È fatto obbligo al Legale rappresentante del Presidio Sanitario “Radiologia Toscano 

Palermo s.r.l.” di munirsi delle necessarie autorizzazioni, pareri o nulla osta occorrenti 
per la specifica attività, il cui rilascio compete ad altre pubbliche amministrazioni e di 
rispettare quant’altro previsto dalla normativa vigente in materia di sicurezza e di 
abbattimento delle barriere architettoniche. 

Art. 6 È fatto obbligo al Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell’ASP di appartenenza di 
effettuare la vigilanza sul mantenimento dei requisiti di sicurezza, nonché acquisire le 



certificazioni necessarie al mantenimento dell’autorizzazione da parte del Presidio ove è 
installata l’apparecchiatura a RM in questione. 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web dell’Assessorato alla Salute.   
02/07/2019 
                                                                      F.to     
 
         Il Dirigente Generale  
                                                                                                     Dott.ssa. Maria Letizia Di Liberti 
 
     Il Dirigente del Servizio1  
       Dott. Antonio Colucci 
 
 
 


